R. Nrgo conseq. Nam, ut ait Concil. Trid., de natura est judicij ut sententia in subditos duntaxat feratur : ergo praeter potestatem judicandi, assignandi sunt subditi in quos haec potestas exerceri possit. Res illustrari potest exemplo ex ordine civili petito : supponatur quod rex aliquem constituat judicem eique titulum nominationis regiae conferat, sed tribunal ei non assignet; certe homo ille veram habebit potestatem judicandi, et tamen, defectu subditorum, illam exercere non poterit : talis est sacerdos

valide ordinatus : Christus illum constituit judicem ad remittenda aut retinenda peccata, sed necesse est ut Ecclesia assignet ei subditos. Certe hoc sensu intelligenda sunt verba ordinationis, *Accipe Spiritum sanctum; quorum remiseris peccata, etc.*, vel dicendum est quemlibet sacerdotem parem habere auctoritatem vi suae ordinationis, ac episcopos et ipsum Papam, proindeque concilia generalia prius citata errasse, traditionem esse deserendam et Ecclesiae consuetudinem reformandam. Ergo.

Non requiritur autem jurisdictione pro validitate aliorum sacramentorum, v. g., Baptismi, Eucharistie, Extrema-
unctionis, quia per modum judicij non administrantur.

§ II. — Quinam jurisdictionem ordinariam habeant, in quos habeant, ubi exerceant et quomodo amittant.

Primo, omnes pastores legitime constituti ordinariam habent jurisdictionem. Nomine autem pastorum si omnes intelliguntur qui ratione sui officii vel tituli habent jure communni curam animarum. In triplici ordine vulgo ponuntur, scilicet :

1º Summus Pontifex pro universo orbe, respectu omnium christianorum. Ad hunc ordinem revocandi sunt major Pœnitentiarius et Legatus a latere, qui ratione sui officii ordinariam habent jurisdictionem, prior in teta Ecclesiae, et posterior in sua legatione.

2º Episcopus pro tota sua diœcesi et respectu omnium diecesanorum. Sub ejusdem nomine comprehenditur vicarius generalis, qui non solum in causis civilibus, ut quidam volunt, sed in spiritualibus eadem est persona moralis cum episcopo, et ideo eamdem exercet jurisdictionem. At, moriente episcopo, amittit officium proindeque jurisdictionem. Ad hunc ordinem pertinent archiepiscopi in diecesibus suffraganeis, sed tempore visitationis duntaxat; vicarii capitulares, sede vacante; pœnitentiarius, si quis sit legitime institutus; abbates exempti, si qui sint, in proprio territorio; generales ordinum et provinciales respectu religiosorum sibi subditorum.

3º Parochus in sua parochia et respectu parochianorum.

Ad hunc ordinem olim revocabantur vicarii perpetui, et nunc revocandi sunt non solum parochi amovibiles, dicti *deservientes*, sed et ii qui ecclesiæ sub nomine capellæ *vicarialis* cognitæ præficiuntur; item prælati et superiores immediati monasteriorum. Hi enim omnes, ratione sui officii, habent curam animarum sive ex jure communi, sive saltem ex consuetudine, quæ communiter et præsertim ab episcopis sic intelligitur.

Secundo, jurisdictio ordinaria se extendit ad omnes et solos subditos. Porro aliquis fieri potest subditus, relative ad sacramenta, triplici modo :

1º Ratione domicilii vel quasi domicilii : utrumque, in ordine ad suscipienda sacramenta, si matronum excipiatur propter contractum, obtinetur ipso facto habitacionis cum intentione manendi indefinite vel per magnam anni partem. Unde episcopus jurisdictionem acquirit ordinariam in hominem ipso die quo incipit habitare in dioecesi sua cum animo manendi; item parochus in parochianum, etc. Qui duplex habent domicilium, v. g., domum vienies et domum æstatis in parochiis diversis, duplècēnt parochum et ab alterutro absolvī possunt, scilicet, ab eo in cuius territorio tunc degunt.

2º Ratione privilegii status : sic novitii, imo et sacerulares in monasteriis degentes et coniuncales continuū, eo ipso fiunt subditi superiorum regularium in ordinario ad sacramenta.

3º Ratione consuetudinis : sic vagi nullam habentes domicilium subjiciuntur episcopo et parocho in cuius territorio tunc existuat. Talis est universalis Ecclesiæ praxis.

Tertio jurisdictio ordinaria poenitentialis, nou item contentiosa, personas directe afficit easque ubique sequitur, et mediate tantum in territorio circumscriptur. Unde episcopus valide absolvere potest suos dicecesanos, parochus suos parochianos in qualibet orbis parte; imo et licite hoc faciet, habita vel rationabiliter presumpta ordinarii loci, sive episcopi, sive parochi, licentia. Ita P. *Antoine Bailly*, Theologia Lugd.

Quarto, cessat jurisdictio ordinaria per amissionem offi-

cii cui annexa est, *ut patet*; item per suspensionem vel per excommunicationem publice et nominatim denuntiatam: ita fert jus canonicum et unanimiter theologi docent. Non vero amittitur nec suspenditur per censuras quantumvis publicas, nec per irregularitatem, si denuntiatione publice et nominatim facta non fuerit. Sic adhuc omnes nunc theologi, post bullam *Ad vitanda scandala*. Hinc parochi legitime instituti qui juramentum constitutione civili anno 1790 præscriptum emiserant, non ideo sua jurisdictione exuti fuerant. Verum apud omnes constat jurisdictionem in his casibus illicite exerceri.

§ III. — Quinam habeant jurisdictionem delegatam.

De natura est jurisdictionis ordinariæ ut per alium exerceri possit, nisi ordinarius agnoscat superiorem qui delegationem prohibuerit. Unde legitur in Sexto Decretalium, lib. I, tit. 17, c. 7: « Cum episcopus in sua tota dioecesi » jurisdictionem ordinariam noscatur habere, dubium non » existit quin in quolibet loco ipsius dioecesis non exempto, » per se vel per alium possit pro tribunali sedere. »